Legi-fer wird durch das Druckbild betont und nimmt eine ebenso herausragende Stellung am Anfang des Pentameters in einem Hyperbaton mit Enjambement ein; dies führt zum Gedanken, daß hinter der Bezeichnung *legifer* nicht nur der sich auf das Gesetz stützende monotheistische Glaube zu lesen ist, sondern auch eine gewisse Zurückhaltung, wenn auch nicht geradezu eine negative Einstellung gegenüber dem noch unvollkommenen

⁹⁹² Wenig passend finden wir die Anmerkung SUTTONS zu diesem Epigramm: „Cf. *Genesis* 9:4, *But flesh with the life thereof, which is the blood thereof, shall ye not eat*“.

⁹⁹³ *Hbr* 9.11-15, cf. *Ex* 24.6-8, *Hbr* 13.20, *1Pt* 1.2, 1.18-19, *1Jo* 1.7, *Apc* 5.9, 7.14, 22.14, *Mt* 26.28, *Mc* 14.24, *Jo* 6.53-54. Über die Verbindung Moses mit dem Blut siehe auch *Ex* 7.17 sqq., 12.13, 12.22 sqq.

⁹⁹⁴ *Lv* 17.11, *Dt* 12.23; E. STEPLINGER: „Blut“ in *HDA*, t.1, col. 1434-1442.
STEMPLINGER: „Blut“, col. 1434-1435.

alttestamentlichen Glauben, ja wohl auch dem Judentum überhaupt;⁹⁹⁵ „denn das Gesetz hat nichts in Vollendung geführt“;⁹⁹⁶ die Vollendung des Gesetztes liegt in Christus: *ignorantes enim (Iudaei) Dei iustitiam et suam quaerentes statuere iustitiae Dei non sunt subiecti; finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti.*⁹⁹⁷ Möchte Owen durch das Druckbild *legi-fer* mit *fer*, *-is* (im Sinne von *ferculum*, das zum Tragen der Totenasche diente) als zweiten Teil des Kompositums, an die *arca Testamentis* erinnern? So würde er auch auf *littera enim occidit*⁹⁹⁸ mit allen sich daran knüpfenden Begriffen verweisen.⁹⁹⁹ Oder deutet das Druckbild auf die Mehrdeutigkeit von *fero*, das auch die Bedeutung von *führen*, *Richtung geben* hat?¹⁰⁰⁰ Dann würde das Wort *legi-fer* Moses nicht als den Führer, sondern als den vom Gesetz Geführten bezeichnen und auf die Tatsache hindeuten, daß das mosaische Gesetz das Leben der Juden in zwingender Weise regelt.

In den selben Licht, denken wir, sollten die Epigramme IX.94 und IX.95 über das Alte und Neue Testament interpretiert werden; Altes und Neues Testament werden schon in der Bibel einander gegenübergestellt; natürlich fällt der Vergleich zugunsten des Neuen Testamentes aus, das den christlichen Glauben gründet: *In tantum melioris testamenti sponsor factus est Iesus.*¹⁰⁰¹

⁹⁹⁵ Gal 3.23-26: *prius autem quam veniret fides sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem, quae revelanda erat; itaque lex pedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur. At ubi venit fides iam non sumus sub pedagogo; omnes enim filii Dei estis per fidem in Christo Iesu; cf. 5.18: quod si spiritu ducimini non estis sub lege. Cf. 1Cor 9.20-21: et factus sum Iudaeis tamquam Iudaeus, ut Iudaeos lucrarer; his qui sub lege sunt quasi sub lege essem, cum ipse non essem sub lege, ut eos qui sub lege erant lucriferem; his qui sine lege erant tamquam sine lege essem, cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi, ut lucriferem eos qui sine lege erant, 15.56-57: stimulus autem mortis peccatum est, virtus vero peccati lex; Deo autem gratias qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum, Gal 2.16 sqq., 3.9-14: igitur qui ex fide sunt benedicentur cum fidei Abraham; quicumque enim ex operibus legis sunt sub maledicto sunt. Scriptum est enim: maledictus omnis, qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Quoniam autem in lege nemo iustificatur apud Deum manifestum est, quia iustus ex fide vivit; lex autem non est ex fide, sed qui fecerit ea vivet in illis. Christus nos redemit de maledicto legis factus pro nobis maledictus; quia scriptum est: maledictus omnis qui pendet in ligno, ut in gentibus benedictio Abrahae fieret in Christo Iesu, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem. Cf. Rm 3.21-31, 7.7 sqq., Phil 3.2-9.*

⁹⁹⁶ Hbr 7.19: *Nihil enim ad perfectum adduxit lex.*

⁹⁹⁷ Rm 10.3-4. Cf. Jo 1.17: *quia lex per Mosen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est.*

⁹⁹⁸ 2Cor 3.6.

⁹⁹⁹ Cf. Rm 7.9 sqq., Eph 2.1 sqq.

¹⁰⁰⁰ Cf. Ov. Tr. 4.1.80: *per sata, per silvas fertque trahitque lupus*; cf. Hieron. Comm. in Esaiam 10.32.1/8: *pro magistrorum voluntate huc illucque fertur et trahitur.*

¹⁰⁰¹ Hbr 7.22, cf. 8.6: *nunc autem melius sortitus est ministerium (Christus pontifex) quanto et melioris testamenti mediator est quod in melioribus repromissionibus sanctum est, Gal 4.21-31.*

Die Unvollkommenheit des Alten Testaments bringt das Epigramm IX.94 zur Sprache:

Testamentum vetus.

Usque ad testantis mortem suprema voluntas

Ambulat, et nullo iure valere potest.

Ergo Patris testamentum vetus unde vocetur

Nescio, cum mortem nesciet ipse pati.

Owen wirft in diesem Epigramm die Frage auf, wie das Alte Testament zu seinem Namen gekommen sei, wo es doch keinen Todesfall gegeben habe, der das Testament zur Geltung bringen würde. Man könnte vielleicht annehmen, Owen präsentiere in einem geistreichen Epigramm nicht mehr als ein kluges Wortspiel. Allerdings wird die Bibel von den Protestanten durchaus als heiliges Wort Gottes akzeptiert¹⁰⁰²; ein solches Spiel wäre also an den Grenzen der Blasphemie. Das führt auf den Gedanken, hinter den Worten Owens könne sich ein anderer Sinn verbergen; in der Tat ist dieses Epigramm nur eine geschickte Bearbeitung einer biblischen Stelle: *ubi enim testamentum mors necesse est intercedat testatoris; testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est, unde ne primum quidem sine sanguine dedicatum est.*¹⁰⁰³ Bei dieser Sachlage ist dieses Epigramm wohl folgendermaßen aufzufassen: das Alte Testament ist ohne das Sühneopfer und seine Vollendung und Erfüllung durch das Neue Testament nicht zu verstehen.

Ebenso wird die Benennung „Altes Testament“ deutlich in der Bibel erklärt: Gott hat schon durch seinen Propheten Jeremias von einem Neuen Testament gesprochen: *ecce dies veniunt dicit Dominus et consummabo super domum Israhel et super domum Iuda testamentum novum non secundum testamentum, quod feci patribus eorum;*¹⁰⁰⁴ indem Gott von einem Neuen Testament sprach, hat er das Testament, das er dem Menschen bereits gegeben hatte, zum Alten Testament gemacht: *dicendo autem novum veteravit prius; quod autem antiquatur et senescit prope interitum est.*¹⁰⁰⁵ Die Benennung „Testament“ stammt also über seinen Propheten von Gott selbst; seine Bezeichnung als „Altes“, das ja letztlich